Les Tartarins estoient tous bestials ⁵, si aprisent le rit et le usaige de chi

¹ Devant l' autre alteit. B.

³ Toujours Oktay.

² Le manuserit B porte seulement : *si encombroit trop, et fut remis devant le grant alteit sens esteveir.*

⁴ La Chine.

⁵ Bastars. B.

Hue de Pirepont fut esluit archevesque de Rains et renunchat.

Les corps des evesques Wazo et Euracle sont translateis.

ns Franchois morit.

Des Tartarins merveille.

païs où ilh estoient venus, et adoroient les ydolles; mains por chu n'obliarent mie onques leur Dieu immorteile qui les avoit donneit empereur, et les passat en la mere, et li portent le premier et souveraine obediencie et reverencie, si com le souverain Dieu qui tout passe. — Adont s'avisat Haccota Cam et esluit I tres-puissan vasseal, et I hardis Tartarin, qui avoit nom Bayto, et li livrat XXX^m hommes d'armes de valhans Tartarins; et estoit leurs nom Wlgars Tamachi ¹, ch'est à dire acquerans de païs. Et les commandat qu'ilh allassent par altre chemien contraires vers Turquie, que les X^m hommes d'armes qui devant y avoient esteit n'y avoient nient aleit, et ne retournassent jusqu'à tant qu'ilh auroient la puissanche del Soldant exproveit ², cuy ons disoit eistre li plus puissans prinche d'Aysie. Et s'ilh trovoient qu'ilh fust si puissant que perill fust delle combatre à luy, que illis ne se combatissent mie à ly; ains se tenissent en aucune terre voisine qui fust crasse pour eaux nourir, et mandassent soucours à I des trois fis Haccota Cam qui estoient envoiés en armes, et envoiassent à cheli qui les seroit plus prochain. — Chis Bayto en alat à XXX milh hommes et si vinrent jusques al royaume de Turquie, et troverent que li Soldains estoit mors, et si estoit Soldan ses fis, qui avoit nom Gynotadin ³, qui avoit grant poioir ⁴; mains quant ilh entendit les nouvelles des Tartarins, si mandat partout des soldoiers. Se li vinrent aidier II milh Latinois, qui avoient II capitaines: li I oit nom Johans de Liminata, et estoit neis del ysl de Cypre, et li altre oit nom Bonifache de Molins, et estoit neis de Venise ⁵, et grant planteit d'autres sangnours et de gens voisins al Soldant, car ilh les promist gran dons. — Et puis soy mist aux champs atout son poioir contre les Tartarins, et vint en I plaiche que ons nom Tossadat ⁶, où ilhs vinrent ensemble, et là oit grant batalhe; mains les Tartarins orent la victoire, nient partout, car les Turs orent enssi bien victoir et demorarent

Des Tamachi.

Fol. 55 r^o.Bayto li Tartarin en
alat en Ayses.Li Soldain assemblat
grant gens.